УИД:51RS0003-01-2024-005938-88

1-59/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 февраля 2025 года город Мурманск 

Ленинский районный суд г. Мурманска в составе:

председательствующего судьи Суворовой Е.Н., 

при секретарях: Мирошиной А.И., Кариповой А.А., 

с участием: 

государственного обвинителя Ивановой А.В., 

защитника – адвоката Алешкиной Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, военнообязанного, холостого, имеющего несовершеннолетнего ребенка, неработающего, проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 21 ноября 2016 года Октябрьским районным судом города Мурманска по ч. 3 ст. 228 УК РФ к 6 годам 6 месяцам лишения свободы. Постановлением Кольского районного суда Мурманской области от 11 мая 2021 года неотбытая часть наказания заменена на 1 год 9 месяцев 18 дней исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства. Отбывшего наказание 05 июня 2023 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

в период времени с 12 часов 00 минут 02 сентября 2024 года до 14 часов 00 минут 06 сентября 2024 года ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью извлечения личной материальной выгоды, находясь на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), с помощью средств мгновенного обмена сообщениями анонимного интернет-мессенджера «Телеграм», установленного в принадлежащем ему мобильном телефоне «Редми 12», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на совершение совместного незаконного распространения наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории города Мурманска, распределив при этом между собой преступные роли. 

Согласно заранее распределенным ролям, неустановленное лицо незаконно приобретало партии наркотических средств, далее в расфасованном и не расфасованном виде помещало их в места скрытого хранения (тайники), исключающие их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами для последующей передачи ФИО1 с целью их дальнейшего незаконного сбыта на территории города Мурманска, посредством программы для мгновенного обмена сообщениями «Телеграм», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), сообщало ФИО1 информацию о конкретных оборудованных тайниках на территории города Мурманска с помещенными в них крупными партиями наркотических средств, давало указания последнему, какую массу наркотических средств поместить в места скрытого хранения (тайники), приискивало приобретателей наркотических средств, которым сообщало места их скрытого хранения, выплачивало ФИО1 вознаграждение за выполненную работу. 

ФИО1, в свою очередь, поддерживая постоянную связь с неустановленным лицом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), с помощью средств мгновенного обмена сообщениями анонимного интернет-мессенджера «Телеграм», установленного в принадлежащем ему мобильном телефоне «Редми 12», согласно полученным от неустановленного лица указаниям, выполняя роли «закладчика», «фасовщика» и «склада», должен был получать от неустановленного лица путем изъятия из мест скрытого хранения (тайников) крупные оптовые не расфасованные партии наркотических средств, обеспечивать их незаконное хранение, а также дальнейшую фасовку на розничные партии и по указанию неустановленного лица выполнять определенные действия по размещению полученных и расфасованных наркотических средств в местах скрытого хранения (тайниках), а по их завершению предоставлять указанному лицу информацию о конкретных оборудованных им тайниках на территории города Мурманска с фотофиксацией данных мест скрытого хранения и текстовым описанием их местонахождения, с помощью средств мгновенного обмена сообщениями анонимного интернет-мессенджера «Телеграм», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), после чего получать от незаконного оборота наркотических средств от неустановленного лица денежные средства за выполненную работу. 

Реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в целях получения личной материальной выгоды, в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1, находясь на территории города Мурманска в период времени с 14 часов 00 минут 06 сентября 2024 года до 11 часов 44 минут 26 сентября 2024 года, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), с помощью средств мгновенного обмена сообщениями анонимного интернет-мессенджера «Телеграм», получил от неустановленного лица информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору разным потребителям наркотических средств, которые необходимо было расфасовать в отдельные удобные для дальнейшего незаконного сбыта упаковки, оборудованных на участке местности с географическими координатами 68.9911680 северной широты и 33.140466 восточной долготы, расположенного в границах земельного участка с кадастровым номером 51:20:0003187:66 у дома 18/1 по ул. Домостроительная в г. Мурманске, и на участке местности с географическими координатами 68.991975 северной широты и 33.140686 восточной долготы, расположенного в границах земельного участка с кадастровым номером 51:20:0003187:65 у дома 18/1 по ул. Домостроительная в г. Мурманске.

Получив от неустановленного лица указанную информацию, ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в вышеуказанный период времени проследовал к вышеуказанным тайникам, из которых извлек:

- вещество, массой 0,0176 грамма, являющееся наркотическим средством – смесью, содержащей наркотически активные компоненты: гашиш (анаша, смола каннабиса), диацетилморфин (героин), лекарственное средство – меторфан; 

- вещество, массой 0,0271 грамма, являющееся наркотическим средством – смесью, содержащей наркотически активные компоненты: мефедрон (4 метилметкатинон), гашиш (анаша, смола каннабиса), диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, лекарственные средства – кофеин, трамадол, меторфан; 

- вещество, массой 0,2476 грамма, являющееся наркотическим средством – смесью, содержащей наркотически активные компоненты: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, лекарственные средства – кофеин, трамадол, меторфан; 

- вещество, массой 0,0634 грамма, являющееся наркотическим средством – смесью, содержащей наркотически активные компоненты: мефедрон (4 метилметкатинон), диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, лекарственные средства – кофеин, трамадол, меторфан;

- вещество, общей массой 88,4877 грамма, являющееся наркотическим средством –гашиш (анаша, смола каннабиса), то есть наркотическое средство в крупном размере; 

- вещество, общей массой 98,969 грамма, являющееся наркотическим средством – смесью, содержащей наркотически активные компоненты: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, морфин, кодеин, лекарственные средства – кофеин, трамадол, меторфан, то есть наркотическое средство в крупном размере; 

- вещество, массой 0,3004 грамма, являющееся наркотическим средством – смесью, содержащей наркотически активные компоненты: мефедрон (4 метилметкатинон), диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, морфин, кодеин, лекарственные средства – кофеин, трамадол, меторфан, то есть наркотическое средство в значительном размере; 

- вещество, массой 51,6000 грамма, являющееся наркотическим средством – смесью, содержащей наркотически активные компоненты: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, морфин, кодеин, лекарственные средства – кофеин, трамадол, диазепам, меторфан, то есть наркотическое средство в крупном размере; 

- вещество, массой 9,1117 грамма, являющееся наркотическим средством – смесью, содержащей наркотически активные компоненты: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, морфин, кодеин, лекарственные средства – кофеин, меторфан, то есть наркотическое средство в крупном размере, тем самым незаконно, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), приобрел вышеуказанные наркотические средства в крупном размере с целью дальнейшего незаконного сбыта и извлечения личной материальной выгоды от данного вида преступной деятельности.

После изъятия из тайников вышеуказанных наркотических средств в крупном размере, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, для извлечения личной материальной выгоды от данного вида преступной деятельности, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, незаконно, с целью дальнейшего сбыта, в период времени с 11 часов 44 минут 26 сентября 2024 года до 06 часов 01 минуты 27 сентября 2024 года хранил их при себе, передвигаясь по территории города Мурманска, а также по месту жительства по адресу: 

<

...> до момента задержания сотрудниками полиции и пресечения его преступной деятельности.

Однако довести совместный с неустановленным лицом единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) ФИО1 до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как в 06 часов 01 минуту 27 сентября 2024 года был задержан сотрудниками полиции у дома 25/1 по ул. Аскольдовцев в г.Мурманске, а наркотические средства были изъяты: 

- в ходе осмотра места происшествия в период времени с 09 часов 05 минут до 10 часов 20 минут 27 сентября 2024 года в 

<

адрес> в 

<

адрес>: вещество, массой 0,0176 грамма, являющееся наркотическим средством – смесью, содержащей наркотически активные компоненты: гашиш (анаша, смола каннабиса), диацетилморфин (героин), лекарственное средство – меторфан; вещество, массой 0,0271 грамма, являющееся наркотическим средством – смесью, содержащей наркотически активные компоненты: мефедрон (4 метилметкатинон), гашиш (анаша, смола каннабиса), диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, лекарственные средства – кофеин, трамадол, меторфан; вещество, массой 0,2476 грамма, являющееся наркотическим средством – смесью, содержащей наркотически активные компоненты: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, лекарственные средства – кофеин, трамадол, меторфан; вещество, массой 0,0634 грамма, являющееся наркотическим средством – смесью, содержащей наркотически активные компоненты: мефедрон (4 метилметкатинон), диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, лекарственные средства – кофеин, трамадол, меторфан; вещество, общей массой 69,74 грамма, являющееся наркотическим средством –гашиш (анаша, смола каннабиса), то есть наркотическое средство в крупном размере; вещество, массой 54,6700 грамма, являющееся наркотическим средством – смесью, содержащей наркотически активные компоненты: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, морфин, кодеин, лекарственные средства – кофеин, трамадол, меторфан, то есть наркотическое средство в крупном размере; вещество, массой 0,3004 грамма, являющееся наркотическим средством – смесью, содержащей наркотически активные компоненты: мефедрон (4 метилметкатинон), диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, морфин, кодеин, лекарственные средства – кофеин, трамадол, меторфан, то есть наркотическое средство в значительном размере; вещество, массой 51,6000 грамма, являющееся наркотическим средством – смесью, содержащей наркотически активные компоненты: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, морфин, кодеин, лекарственные средства – кофеин, трамадол, диазепам, меторфан, то есть наркотическое средство в крупном размере; 

- в ходе личного досмотра ФИО1 в период времени с 06 часов 25 минут до 06 часов 40 минут 27 сентября 2024 года на лестничной площадке второго этажа подъезда 1 дома 25/1 по ул. Аскольдовцев в г. Мурманске: вещество, общей массой 44,299 грамма, являющееся наркотическим средством – смесью, содержащей наркотически активные компоненты: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, морфин, кодеин, лекарственные средства – кофеин, трамадол, меторфан, то есть наркотическое средство в крупном размере; вещество, общей массой 9,1117 грамма, являющееся наркотическим средством – смесью, содержащей наркотически активные компоненты: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, морфин, кодеин, лекарственные средства – кофеин, меторфан, то есть наркотическое средство в крупном размере, вещество, общей массой 18,7477 грамма, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), то есть наркотическое средство в крупном размере. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью. Как следует из его показаний, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных на основании ст. 276 УПК РФ, им подтвержденных, примерно с 2004 года он систематически употреблял наркотические вещества. Не ранее 30 августа 2024 года ему в мессенджере «Телеграм», установленном в принадлежащем ему мобильном телефоне «Редми12», пришло сообщение от пользователя «Витек», который сообщил, что знал его родного брата, который ранее работал в интернет-магазине «Хуторок», специализирующемся на продаже наркотических средств и психотропных веществ, и тоже предложил ему работу в данному магазине закладчиком. 02 сентября 2024 года, оценив свое финансовое положение, а также необходимость в приобретении наркотика для личного употребления, он согласился. Оператор «Витек» дал инструкции, в соответствии с которыми он должен был получать большие партии с наркотиками и оборудовать с ними тайники, за каждую закладку получать 300 рублей. Поработав закладчиком, 05 сентября 2024 года ему поступило сообщение от оператора поработать «складом», получать через тайники нерасфасованные наркотические средства, фасовать их в соответствии с его указаниями, формировать мастер-клады и осуществлять их сбыт через закладки на территории города Мурманска за вознаграждение в сумме 30 000 рублей в неделю. Он согласился. 06 сентября 2024 года ему поступило сообщение от «Витек» с координатами, фотографией и описанием тайника с героином и гашишем. Забрав наркотики, он пришел домой в 

<

адрес>, где нашел оставшиеся от деятельности брата электронные весы, изоленту, зип-пакеты. В тетрадь записал массу полученных наркотических средств. Согласно указаниям оператора расфасовал вещества на необходимое количество и сформировал 5 мастер-кладов. Количество расфасованного наркотика и остаток записал в тетрадь, чтобы не запутаться и понимать, какое получит вознаграждение. Далее до 26 сентября 2024 года он неоднократно получал партии наркотических веществ, фасовал их, формировал мастер-клады и раскладывал по городу, данные об этом заносил в тетрадь. Оплата за работу приходила на его виртуальную банковскую карту «Тинькофф». Последние партии он получил 24 и 26 сентября 2024 года. 24 сентября 2024 года он забрал партию в лесополосе на ул. Домостроительная, в ней находилось три свертка с гашишем, героином белого цвета и героином серо-коричневого цвета. Дома он расфасовал часть наркотика, мастер-клады разместил в тайники в период времени с 06 часов 05 минут до 07 часов 29 минут 25 сентября 2024 года, фотографии с их местом нахождения направил оператору. 26 сентября 2024 года около 1 часа ночи к нему пришел знакомый ФИО5 В его присутствии он расфасовал часть веществ, а также угостил того героином. В 05 часов 50 минут они вышли из квартиры. ФИО5 ушел, а он в период с 06 часов 02 минут до 06 часов 20 минут недалеко от своего дома оборудовал 5 закладок по 10 граммов. Фотографии с нахождением закладок, их координатами, а также отчет по остатку веществ направил оператору. В 10 часов 37 минут ему поступило новое сообщение с данными о партии наркотических веществ. В 11 часов 44 минуты он забрал наркотики в районе дома 18/1 по ул.Домостроительной и принес их домой. Вечером пригласил ФИО5 в гости, угостил героином. Расфасовал часть веществ в свертки, затем каждые 20 свертков поместил в 7 свертков, в 6 из которых находился героин, в 1 гашиш. Около 06 часов утра 27 сентября 2024 года они с ФИО5 вышли из дома, направились к такси, чтобы разъехаться по делам. У дома 25/1 по ул.Аскольдовцев их задержали. В ходе его личного досмотра изъяли данные 7 свертков, мобильный телефон. При обследовании его квартиры обнаружили и изъяли нерасфасованные героин и гашиш, которые он также планировал сбыть, весы, упаковочный материал, нож и иные предметы для расфасовки, а также тетрадь с записями (том 2 л. 

<

...> 245-249, том 3 л. д. 23-28). 

При проверке показаний на месте 08 ноября 2024 года ФИО1 указал на конкретные места, где были оборудованы тайники, откуда он 24 и 26 сентября 2024 года извлек наркотические средства для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, установлены географические координаты их местонахождения (том 3 л. д. 1-11). 

Кроме приведенных показаний подсудимого, его виновность в совершении преступления подтверждается материалами, содержащими результаты оперативно-розыскного мероприятия, переданными органу предварительного следствия в установленном законом порядке (том 1 л. д. 18-23), а также другими доказательствами. 

Показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он с 2016 года регулярно употреблял наркотические средства героин и гашиш. Однажды его знакомый ФИО1 угостил его героином. Он поинтересовался у ФИО1 о его происхождении. ФИО1 сказал, что у него появилась такая возможность. После чего он стал ежедневно приходить к тому по месту жительства, где ФИО1 угощал его данным веществом. Он видел, как ФИО1 доставал вещество из контейнера, который хранил в холодильнике. 26 сентября 2024 года видел у него дома мотки изоленты и контейнер с веществом светлого цвета. 27 сентября 2024 года ночью он пришел в гости к ФИО1 ФИО1 угостил его героином. Через несколько часов они стали собираться каждый по своим делам и когда вышли из дома ФИО1, их задержали сотрудники полиции (том 2 л. д. 95-97). 

Согласно акту наблюдения от 27 сентября 2024 года, сотрудниками УНК УМВД России по Мурманской области в связи с имеющейся оперативной информацией о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств с 01 часа 00 минут 27 сентября 2024 года велось наблюдение по месту его жительства за подъездом дома 25/1 по ул.Аскольдовцев в г. Мурманске. Примерно в 06 часов 00 минут ФИО1 с неустановленным лицом вышел из подъезда дома, и в связи с наличием оснований полагать о наличии при нем наркотических веществ в 06 часов 01 минуту произведено его задержание (том 1 л. д. 24). 

Факт задержания ФИО1 по подозрению в преступлении, связанном с незаконным оборотом наркотических средств, подтверждается рапортом оперативного сотрудника УНК УМВД России по Мурманской области от 27 сентября 2024 года (том 1 л. д. 25). 

В ходе личного досмотра в период с 06 часов 25 минут до 06 часов 40 минут 27 сентября 2024 года у ФИО1 обнаружены и изъяты: в правом кармане жилетки 4 свертка из полимерного материла серого цвета с веществом, в левом кармане жилетки 3 свертка из полимерного материла серого цвета с веществом, мобильный телефон «Редми 12» (том 1 л. д. 26-29). 

Согласно справке эксперта №и от 27 декабря 2024 года, установлено, что при выборочном исследовании в изъятых у ФИО1 4 свертках из полимерного материла серого цвета обнаружены: 

- в 1 свертке 20 однотипных свертков из липкой ленты синего цвета с веществом, 5 однотипных свертков из липкой ленты белого цвета с веществом, 1 сверток из липкой ленты зеленого цвета с веществом, фрагмент бумаги с рукописной надписью 20х0,5 пак+5х 1 нов. пак+1пак; 

- в 2 свертке 20 однотипных свертков из липкой ленты синего цвета с веществом, 5 однотипных свертков из липкой ленты белого цвета с веществом, 1 сверток из липкой ленты зеленого цвета с веществом, фрагмент бумаги с рукописной надписью 20х0,5 пак+5х 0,5 нов. пак+1пак;

- в 3 свертке 20 однотипных свертков из липкой ленты синего цвета с веществом, 10 однотипных свертков из липкой ленты белого цвета с веществом, 1 сверток из липкой ленты зеленого цвета с веществом, фрагмент бумаги с рукописной надписью 20х0,5 пак+10х 0,25 нов. пак+0,5пак;

- в 4 свертке 20 однотипных свертков из липкой ленты синего цвета с веществом, 1 сверток из липкой ленты зеленого цвета с веществом, фрагмент бумаги с рукописной надписью 20х0,25 пак+0,5пак. 

При исследовании 6 произвольно выбранных свертков из 1 и 2 свертков установлено содержание в них веществ, массами 0,4545 грамма, 0,9607 грамма, 1,0426 грамма, 0,4945 грамма, 0,4740 грамма и 1,0189 грамма, содержащих в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (том 1 л. д 31-34).

Заключением эксперта №956/1-1-24 от 21 ноября 2024 года установлено, что в 161 свертке содержатся: вещество в свертках из фольги 1,3,4,6, в свертках объектов №№1-19, 24-42, 47-66, 77-119, 140-161, общей массой 44,1795 грамма, которое является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические активные компоненты: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, морфин, кодеин, лекарственные средства: кофеин, трамадол, меторфан; вещество объектов №№120-139, общей массой 18,7477 грамма, которое является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса); вещество в свертках из фольги 2,5 и свертках объектов №№ 20-23, 43-46, 67-76, общей массой 9,0309 грамма, которое является наркотическим веществом – смесью, содержащей наркотические активные компоненты: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, морфин, кодеин, лекарственные средства: кофеин, меторфан (том 1 л. д. 142-165). 

Допрошенная в ходе следствия эксперт ФИО5 показала, что разница в обнаруженных веществах, представленных на исследовании 29 июля 2024 года (справка об исследовании №683и) и на экспертизу 21 ноября 2024 года (заключение эксперта №956/1-1-24) в свертках, объясняется тем, что поступившие на исследование вещества представляли собой смеси наркотических веществ и различных наполнителей, в том числе лекарственных веществ, что обуславливало их неоднородность по химическому и физическому составу. В отличие от экспертного исследования при первичном исследовании вещества не гомогенизировались, вследствие чего отобранная проба не характеризовала всего вещества в целом, имелась вероятность отбора навески с большим или меньшим содержанием составляющих веществ. Подтвердила, что в представленных на исследование веществах, массами 0,4545 грамма, 0,9607 грамма, 1,0426 грамма, 0,4945 грамма, 0,4740 грамма и 1,0189 грамма, содержались наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (том 1 л. д. 167-168). 

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от 28 сентября 2024 года, у ФИО1 получены смывы с полости рта (том 2 л. д. 243-244).

Заключением эксперта №1486э от 21 октября 2024 года установлено, что на первоначальной упаковке веществ, изъятых в ходе личного досмотра, обнаружены клетки эпителия, которые произошли в результате смешения биологического материала трех и более лиц, включая ФИО1 (том 1 л. д. 116-122). 

Согласно протоколу обследования (осмотра) помещений (зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств) от 27 сентября 2024 года, при обследовании помещения 

<

адрес> в 

<

адрес> по месту жительства ФИО1 обнаружены: на кухне электронные весы, в морозильном отсеке холодильника контейнер с веществом, в тумбе кухонного гарнитура контейнер с веществом темного цвета, контейнер с веществом светлого цвета, вызвана следственно-оперативная группа (том 1 л. д. 47-51).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 27 сентября 2024 года в помещении 

<

адрес> в 

<

адрес> изъяты: с кухни со стола нож с остатками вещества коричневого цвета, пакет с изолентой, полимерными пакетиками с комплиментарной застежкой, перчатками, тетрадью и блокнотом, электронные весы с наслоением вещества, блюдце с остатками вещества светлого цвета, пластиковый контейнер с веществом светлого цвета, в холодильнике в морозильной камере пластиковый контейнер с веществом светлого цвета, из тумбы пластиковый контейнер со следами вещества светлого цвета, пластиковый контейнер с веществом светлого цвета и пакетиком с веществом, пластиковый контейнер с камнеобразным веществом темного цвета (том 1 л. д. 95-108).

Сведения об обстоятельствах проведения оперативно-розыскных мероприятий, личного досмотра, осмотра места происшествия, приведенных в указанных выше документах, подтвердили допрошенные в ходе предварительного расследования свидетели: оперативный сотрудник Свидетель №4 и участвовавшие в качестве представителей общественности Свидетель №2, Свидетель №3, чьи показания оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые показали, что 27 сентября 2024 года в ходе оперативно-розыскных мероприятий задержан ФИО1, у которого при себе и по месту проживания обнаружены свертки, емкости с разнообразными веществами, упаковочный материал, оборудование для хранения, расфасовки и их дальнейшего сбыта, каких-либо замечаний по поводу проведения данных мероприятий и следственных действий от участвующих лиц не поступало (том 2 л. 

<

...> 109-116).

Заключением эксперта №958/1-1-24 от 13 ноября 2024 года установлено, что в изъятом с места происшествия прозрачном полимерном контейнере с остатками вещества содержалось вещество, массой 0,0634 грамма, которое является наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4 метилметкатинон), диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, лекарственные средства: кофеин, трамадол, меторфан (том 2 л. д. 187-191).

Заключением эксперта №959/1-1-24 от 12 ноября 2024 года установлено, что в изъятом с места происшествия прозрачном полимерном контейнере с камнеобразным веществом темного цвета содержалось вещество, массой 69,74 грамма, которое является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) (том 1 л. д. 207-214).

Заключением эксперта №960/1-1-24 от 14 ноября 2024 года установлено, что в изъятых с места происшествия двух прозрачных полимерных контейнерах с веществом светлого цвета содержались: вещество, массой 54,6700 грамма, которое является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические активные компоненты диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, морфин, кодеин, лекарственные средства: кофеин, трамадол, меторфан; вещество, массой 0,3004 грамма, являющееся наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические активные компоненты мефедрон (4 метилметкатинон), диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, морфин, кодеин, лекарственные средства: кофеин, трамадол, меторфан (том 1 л. д. 174-181).

Заключением эксперта №961/1-1-24 от 14 ноября 2024 года установлено, что в изъятом с места происшествия прозрачном полимерном контейнере с веществом светлого цвета содержалось вещество, массой 51,6000 грамма, которое является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические активные компоненты диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, морфин, кодеин, лекарственные средства: кофеин, трамадол, диазепам, меторфан (том 1 л. д. 197-202).

Заключением эксперта №957/1-1-24 от 12 ноября 2024 года установлено, что на поверхности изъятых с места происшествия электронных весов имелись наслоения наркотического средства, массой 0,0271 грамма, – смеси, содержащей наркотические активные компоненты: мефедрон (4 метилметкатинон), гашиш (анаша, смола каннабиса), диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, лекарственные средства: кофеин, трамадол, меторфан. На поверхности лезвия клинка ножа с места происшествия имелись наслоения, массой 0,0176 грамма, наркотического средства – смеси, содержащей наркотические активные компоненты – гашиш (анаша, смола каннабиса), диацетилморфин (героин), лекарственное средство меторфан. На поверхности изъятого с места происшествия блюдца обнаружены наслоения наркотического средства, массой 0,2476 грамма, – смеси, содержащей наркотические активные компоненты диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, лекарственные средства – кофеин, трамадол, меторфан (том 1 л. д. 220-232). 

Как следует из протокола осмотра предметов от 26 октября 2024 года, осмотрен изъятый с места происшествия упаковочный материал: 5 мотков черной изоленты, 7 мотков синей изоленты, 6 мотков белой изоленты, 2 мотка желто-зеленой изоленты, 2 мотка зеленой изоленты, 1 моток красной изоленты (всего 23 мотка); пакет с перчатками; 8 пакетов с фиксатором горловины, содержащей 7 пакетов, в каждом из которых содержались 100 прозрачных синтетических пакетиков с фиксатором горловины, и 1 пакет с 54 прозрачными синтетическим пакетиками с фиксатором горловины (всего 754 пакетика). А также тетрадь с рукописными записями, содержащая сведения о полученных партиях наркотических средств, массах расфасованных веществ для последующего сбыта (том 2 л. д. 34-50). 

Согласно акту исследования от 27 сентября 2024 года изъятого у ФИО1 мобильного телефона «Редми», в установленном приложении «Телеграм» в папке «Избранные» обнаружены фотографии с географическими координатами мест оборудованных тайников, переписка с неустановленным лицом, подтверждающая их договоренность на совместный сбыт наркотических средств (том 1 л. д. 52-57).

Как следует из протокола осмотра предметов от 27 октября 2024 года, в изъятом у ФИО1 мобильном телефоне «Редми» в мессенджере «Телеграм» обнаружены ежедневная переписка с абонентом по имени «Витек» в период с 24 сентября 2024 года по 27 сентября 2024 года, содержащая информацию, снабженную фотоотчетами, о получении им от неустановленного лица по предварительной договоренности мастер-кладов с наркотическими средствами, их последующем размещении по его указанию в тайники на территории города Мурманска для сбыта неопределенному кругу лиц с описанием мест их нахождения, фотографиями с описанием и координатами, в папке «Галерея» обнаружены многочисленные (110) фотографии с полученными им за период с 24 по 26 сентября 2024 года мастер-кладами, с оборудованными им тайниками с предварительно расфасованными веществами (том 2 л. д. 55-70). 

Наркотические вещества, первоначальная упаковка, упаковочный материал, электронные весы, нож, блюдце, тетрадь, блокнот, мобильный телефон, а также материалы, отражающие ход и результаты оперативно-розыскной деятельности осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (том 1 л. 

<

...> 230-240, 241-243, 244-248, 249-251, том 2 л. 

<

...> 8-11, 12-14, 15-17, 18-23, 24-28, 29-33, 51-54, 71-73, 85-91, 92-94). 

Учитывая, что все приведенные доказательства добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и логически дополняют друг друга, суд признаёт их относимыми, достоверными, допустимыми, достаточными для разрешения дела по существу. 

Оперативно-розыскные мероприятия по делу проведены в соответствии с задачами и по основаниям, предусмотренным Федеральным законом Российской Федерации № 144 от 12 августа 1995 года "Об оперативно-розыскной деятельности", документы, составленные по результатам оперативно-розыскной деятельности, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам. Судом не установлено со стороны правоохранительных органов каких-либо провокационных действий в отношении подсудимого. 

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал, подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия, об обстоятельствах его совершения, они последовательны, логичны и согласуются с исследованными доказательствами по делу, в связи с чем, суд берет их за основу приговора. Доказательств, что на ФИО1 оказывалось какое-либо давление, с целью принудить к даче изобличающих себя показаний, не имеется. 

Оценивая показания свидетелей, допрошенных в ходе предварительного следствия, суд полагает, что оснований не доверять им не имеется. Показания даны ими добровольно, без какого-либо давления, они предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, их показания относительно известных им событий согласуются между собой, дополняют друг друга и подтверждаются исследованными доказательствами. Оснований для оговора подсудимого свидетелями судом не установлено.

Оценив приведенные доказательства в совокупности, суд пришел к выводу, что виновность подсудимого в совершении преступления установлена и доказана. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, которые не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

Приведенными доказательствами в судебном заседании установлено, что подсудимый при указанных в описательной части приговора обстоятельствах, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, незаконно приобрел для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц наркотические вещества в крупном размере. Однако довести свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотических средств в крупном размере он до конца не смог, так как был задержан, и указанные вещества были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции, в связи с чем, его действия образуют неоконченный состав преступления. 

Изъятые у ФИО1 наркотические средства в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, …. для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, а их количество, в том числе в составе смесей, образует крупный размер.

Судом достоверно установлено, что подсудимый совершил преступление в составе группы лиц по предварительному сговору, о чем свидетельствует совместность и согласованность действий подсудимого и неустановленного лица при совершении преступления, распределение ролей, последующие действия каждого согласно отведенным ролям, во исполнение единой цели, направленной на сбыт наркотических средств, и получение прибыли от указанной незаконной деятельности. Действия подсудимого и неустановленного лица, направленные на сбыт наркотических средств, охватывались единым умыслом. 

Поскольку в ходе подготовки и совершения преступления связь между ФИО1 и неустановленным лицом, передавшим ему наркотические средства с целью последующего сбыта, обеспечивалась с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством данной сети состоялась предварительная договоренность соучастников на осуществление незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, данный квалифицирующий признак суд также находит доказанным. 

Об умысле подсудимого на сбыт наркотических средств, кроме его признательных показаний, свидетельствуют его целенаправленные действия, направленные на их сбыт, а именно: их приобретение у неустановленного лица с получением инструкций для выполнения последующего сбыта неопределенному кругу лиц на территории города Мурманска, разнообразие наименований изъятых веществ, их количество, значительно превышающее разовые дозы потребления, наличие различного упаковочного материала и предметов для расфасовки в удобные для сбыта партии, содержащиеся в мобильном телефоне сведения, подтверждающие его договоренность с неустановленным лицом на сбыт веществ и фотоизображения многочисленных оборудованных им с ними тайников. 

Назначая подсудимому наказание, суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер, степень общественной опасности и обстоятельства совершенного преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый совершил умышленное особо тяжкое преступление, имеющее повышенную общественную опасность, так как направлено против здоровья населения и общественной нравственности.

Из данных о его личности следует, что он ранее судим, к административной ответственности не привлекался. По месту жительства характеризуется неудовлетворительно. По прежнему месту отбывания наказания в ФКУ ИК-16 УФСИН России по Мурманской области охарактеризован положительно. Уголовно-исполнительной инспекцией, где отбывал исправительные работы, охарактеризован отрицательно, в связи с допущенными нарушениями условий и порядка отбывания наказания. Не работает, на государственном учете в качестве безработного не состоит. На учете у психиатра не состоит. 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче с момента задержания изобличающих его показаниях об обстоятельствах его совершения, подтвержденных в том числе в ходе их проверки на месте, в сообщении правоохранительным органам пароля от мобильного телефона, содержащего информацию, имеющую доказательственное значение по делу, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний, наличие малолетнего ребенка, осуществление ухода за бабушкой, имеющей неудовлетворительное состояние здоровья, направление письма со словами публичного раскаяния, оказание содействия правоохранительным органам в изобличении иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории Мурманской области. 

В материалах уголовного дела отсутствуют данные об обращении подсудимого в правоохранительные органы с явкой с повинной, вследствие чего, вопреки мнению защитника, основания для признания данного смягчающего обстоятельства, отсутствуют. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд признает рецидив преступлений. 

Оснований для решения вопроса об изменении, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, категории тяжести преступления на менее тяжкую не имеется, поскольку установлено отягчающее наказание обстоятельство. 

Назначая подсудимому наказание в виде лишения свободы, суд учитывает приведенные данные о его личности, фактические обстоятельства, характер общественной опасности преступления, совершенного в условиях рецидива, что указывает на недостаточность исправительного воздействия предыдущего наказания за совершенное ранее преступление, в связи с чем приходит к выводу, что его исправление невозможно без изоляции от общества. 

Определяя срок наказания, суд учитывает смягчающие и отягчающее обстоятельства, принимает во внимание данные о личности подсудимого, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, руководствуется положениями ч. 3 ст. 66, ч. 2 ст. 68 и ч. 1 ст. 67 УК РФ. 

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ, а также ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не находит, поскольку установленные смягчающие обстоятельства ни в отдельности, ни в совокупности исключительными обстоятельствами, связанными с ролью виновного, целями и мотивами совершенного преступления, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, не являются.

Предусмотренные законом основания ввиду наличия в действиях подсудимого особо опасного рецидива преступлений для применения положений ст.73 УК РФ отсутствуют. 

При этом с учетом смягчающих обстоятельств суд находит возможным не назначать подсудимому дополнительные виды наказаний. 

Правовые основания для замены в порядке ст.53.1 УК РФ лишения свободы принудительными работами отсутствуют.

Поскольку ФИО1 осуждается к лишению свободы при особо опасном рецидиве преступлений, в соответствии с пунктом «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание подлежит отбыванию им в исправительной колонии особого режима.

Избранная подсудимому мера пресечения в виде заключения под стражу в целях обеспечения исполнения приговора, до вступления его в законную силу, отмене или изменению не подлежит.

В ходе предварительного следствия и судебного разбирательства по делу защиту ФИО1 по назначению осуществляла адвокат Алешкина Н.В., чье вознаграждение из федерального бюджета составило 

<

данные изъяты>. 

Оснований для полного освобождения ФИО1 от возмещения процессуальных издержек, в том числе в связи с его имущественной несостоятельностью, судом не установлено, поскольку последний является трудоспособным лицом, способным погасить задолженность перед государством, лиц, на материальном положении которых может существенно отразиться их взыскание, не имеет. Между тем, принимая во внимание его неудовлетворительное состояние здоровья, суд находит возможным взыскать их с него в доход государства частично в размере 20000 рублей. Процессуальные издержки в оставшейся части отнести за счет средств федерального бюджета. 

Признанными и приобщенными к уголовному делу вещественными доказательствами суд распоряжается в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ мобильный телефон «Redmi12», принадлежащий ФИО1, признанный по делу вещественным доказательством, подлежит конфискации, как средство совершения преступления. Наложенный арест на указанное имущество подлежит сохранению до его обращения в собственность государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299; 303, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Избранную ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу не изменять.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть осужденному ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Взыскать с осужденного ФИО1 в доход государства процессуальные издержки в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей в счет возмещения расходов по выплате вознаграждения адвокату Алешкиной Н.В., участвовавшей в качестве защитника по уголовному делу.

Вещественные доказательства: 

- наркотические средства, находящееся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ ЭКЦ УМВД России по Мурманской области по квитанциям №5046 от 21 ноября 2024 года, №5016 от 14 ноября 2024 года, №5015 от 14 ноября 2024 года, №5017 от 14 ноября 2024 года, №5025 от 19 ноября 2024 года, №5026 от 19 ноября 2024 года, - хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу (том 1 л. 

<

...> 249-251, том 2 л. 

<

...> 24-28);

- первоначальную упаковку, находящуюся в камере хранения отдела полиции № 1 УМВД России по г. Мурманску по квитанции №08974 от 22 ноября 2024 года, - хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу (том 2 л. д. 29-33);

- нож, электронные весы, блюдце, находящиеся в камере хранения отдела полиции № 1 УМВД России по г. Мурманску по квитанции №08973 от 22 ноября 2024 года, - уничтожить (том 2 л. д. 1-4);

- упаковочный материал, тетрадь, блокнот, находящиеся в камере хранения отдела полиции № 1 УМВД России по г. Мурманску по квитанции №08954 от 28 октября 2024 года, - уничтожить (том 2 л. д. 51-54);

- материалы оперативно-розыскной деятельности, - хранить в материалах уголовного дела (том 2 л. д. 92-94);

- мобильный телефон «Redmi12», IMEI1 №, IMEI2 №, находящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 1 УМВД России по г. Мурманску на основании квитанции №08953 от 28 октября 2024 года, - на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в собственность государства (том 2 л. д. 71-73). 

Сохранить меру процессуального принуждения в виде ареста, наложенного постановлением Ленинского районного суда города Мурманска от 30 октября 2024 года на принадлежащий ФИО1 мобильный телефон «Redmi12» до его обращения в собственность государства (том 2 л. 

<

...>).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Ленинский районный суд г. Мурманска в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, о чем должен заявить в срок, предусмотренный для обжалования приговора.

Председательствующий Е.Н. Суворова